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Excelentissimo Conselheiro Substituto do Tribunal de Contas do Estado de Minas

Gerais, Senhor Adonias Monteiro

Secretaria 1* Camara
Processo n® 951424 — Auditoria

O Municipio de Itabirito, inscrito no CNPJ n° 18.307.835/0001-54, com
endereco na Avenida Queiroz Junior, 635, Bairro Praia, na cidade de Itabirito/MG
CEP 35.450-000, neste ato representado pela Procuradora Municipal Consultiva,
Celina Rodrigues da Cunha Oliveira, OAB/MG 34.899, devidamente empossada de
acordo com o Decreto n° 12828, de 01 de outubro de 2019, VEM, mui
respeitosamente, a presenca de Vossa Exceléncia, em resposta ao que determinado
no Acérdéo disponibilizado em 13/02/2025, que determina que o “atual Prefeito
Municipal de Itabirito (...) promova a recomposicdo orcamentaria dos recursos da
CFEM, por meio de adequada previsdo na legisla¢do or¢camentéria”, apresentar o
comprovante de depédsito, no importe de R$ 757.395,38 (setecentos e cinquenta e
sete mil, trezentos e noventa e cinco reais e trinta e oito centavos), cumprindo,
assim, a ordem exarada.

Encaminha-se também o Oficio n® 038/2025 da Secretaria Municipal de
Fazenda e Tributagdo, do Municipio de Itabirito, com os devidos esclarecimentos.
Oficio n® 19/2024 /GABSM informar que segundo o Departamento de

O Municipio se coloca a disposicdo para quaisquer esclarecimentos
aproveitando a oportunidade para apresentar a Vossa Exceléncia os protestos da
nossa mais distinta consideracéo.

Nestes termos, respeitosamente,

P. E. D. e Juntada.

Itabirito, 19 de marco de 2025

Ve
CELINA RODRIGUES DA CUNHA OLIVEIRA
OAB/MG N°. 34.899

Procuradora Municipal Consultiva
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OFICIO 038/2025/SMFTR

DE: Secretaria Municipal de Fazenda e Tributagao

PARA: Procuradoria Consultiva Municipal

C/C: Secretaria Municipal de Planejamento e Orgamento
Gabinete do Prefeito

Assunto: Resposta ao Memorando 221/2025/Consultivo

DATA: 14/03/2025

Prezados.

Recebemos na Secretaria Municipal de Fazenda e Tributagdio o Memorando
221/2025 de autoria da Procuradoria Municipal Consultiva no qual fomos cientificados
acerca do Acérdao proferido no &mbito do Processo de Auditoria n° 951424
promovido pelo Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais cujo objeto é em

- termos gerais a apuragéo da regularidade da utilizagéo de recursos da CFEM pelo
Municipio de ltabirito.

Fato € que ao final do acérdéo, consta a determinago para que o atual Prefeito
Municipal de Itabirito promova a recomposigéo orgamentaria dos recursos da CFEM.
Dessa forma, em observancia a tal determinacgéo solicitamos & Consultoria Contabil
externa contratada pela Secretaria Municipal de Fazenda a emissdo de parecer
esclarecendo e orientando sobre as providéncias que de fato deveriam ser tomadas
pelo Municipio, no ambito da SMFTR.

Em decorréncia de tal pedido, o consultor externo Luiz Flavio Porfirio Teddo,
representante da SILVATEDDO ASSESSORIA GOVERNAMENTAL , emitiu parecer
orientando que a Secretaria Municipal de Fazenda realizasse a transferéncia de
recursos proprios do Municipio para a conta da CFEM e ato continuo promovesse o
envio do recibo da transferéncia @ Procuradoria Consultiva Municipal para fins de
manifestagdo por parte do Municipio no e-TCE em atendimento a notificacéo
promovida por tal 6rgao fiscalizatério.

Assim sendo, encaminhamos juntamente ao presente Oficio a cépia do
comprovante de transferéncia de recursos para a conta da CFEM e solicitamos que a
Procuradoria Consultiva Municipal manifeste-se no processo do e-TCE juntando a
copia do comprovante em defesa dos interesses do Municipio.

Instando a orientacdo da consultoria contabil Silva Teddo, acerca do
procedimento para atendimento integral ao contido no item 9 da decisdo proferida
pelo TCE/MG, restou o procedimento de abertura de créditos adicionais, por meio de
anulagao de dotagdes da fonte livre (1500) e acréscimo na fonte vinculada (1708).
Gerando registro no Arquivo AOC: Registro 14 — Alteracdes Orcamentarias de
Acrescimo codFontRecursos: 1708. Registro 15 — Alteracdes Orcamentarias de
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Reducdo codFontRecursos: 1500 Abertura de créditos adicionais, por meio de
anulacdo de dotagbes da fonte livre (1500) e acréscimo na fonte vinculada (1708).
Arquivo AOC: Registro 14 - Alteragbes Orgcamentarias de Acréscimo
codFontRecursos: 1708. Registro 15 — Alteragdes Orgcamentarias de Reducao
codFontRecursos: 1500. Explicar no arquivo CONSID que a movimentagéo de
créditos orgamentarios entre fontes de recursos incompativeis (1500 e 1708) ocorrida
no decreto XXXX refere-se a devolugédo de recursos determinados no Acérdao do
Processo 951424.

E posterior execugao da despesa na fonte vinculada (1708), para permitir o
acompanhamento da aplicagéo dos recursos pelo TCEMG.

Tendo em vista a competéncia da secretaria de planejamento e orgamento no
procedimento em epigrafe encaminhamos a orientagéo para a tomada de deciséo e
providéncias.

Sem mais para o momento, elevamos nossos votos de elevada estima e
consideragao.

Elisangela Maria/ Pereira Lima
Secretaria Muhicipal de Fazenda e Tributacao
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pmita processo TCEMG 1082423 e 1077210, referente ao Processo 951424, uj 1114348

De Luiz Teddo <luizteddo@gmail.com>

Data Sex, 14/03/2025 15:32

Para Elisangela Lima FINANCEIRO <elisangela.lima@pmi.mg.gov.br>; Contabilidade
<contabilidade@pmi.mg.gov.br>; Fabiana Oliveira PLANEJAMENTO <fabiana.oliveira@pmi.mg.gov.br>;
Orcamento <orcamento@pmi.mg.gov.br>; Vitdria Velozo Santos PLANEJAMENTO
<vitoria.velozo@pmi.mg.gov.br>; Financeiro <Financeiro@pmi.mg.gov.br>

Processo TCEMG 1082423 e 1077210, referente ao Processo 951424, Uniformizagdo de Jurisprudéncia
1114348. Auditoria da CFEM. O processo foi revisto, de modo a reduzir as multas aplicadas e descaracterizar
dano ao erério, que foi convertido em "recomposigio orgamentaria” nos termos do art. 166 da CR/88.

No primeiro momento, deve-se transferir o valor de R$ 757.395,38 de uma conta de recursos proprios para a
conta bancaria da CFEM. Sera necessario abrir uma FR 500/501 na conta bancaria da CFEM para receber o
valor,

Esse recurso somente pode ser utilizado em despesas tipicas da CFEM.

O segundo questionamento é: E necessario mais algum procedimento? Esta Consultoria mencionou um
estudo de caso remoto em que houve agdo complementar e buscou a informacéo.

Foi verificado, em uma diligéncia em outro municipio e por isso ndo publicado, que & necessério restituir a
conta vinculada, com recursos préprios, as despesas glosadas e mudar a fonte de recursos da seguinte forma:
Os recursos glosados devem ser transferidos para a conta bancaria da CFEM, preservando a FR original
dessa transferéncia (FR 500) e logo em seguida, deve ser feita a transferéncia entre fontes de recursos dentro
da mesma conta bancaria, ou seja, de FR 1500 para FR 1708, utilizando o identificador do tipo de entrada e
de saida codigo 98 (corregdo de fonte de recurso).

Na diligéncia intema, o TCE-MG também autorizou suplementar na FR 1708 (aplicado a este estudo de caso)
e anular na FR 1500, devendo contar a histéria no arquivo CONSID. Dessa forma, as novas despesas com
esses recursos deverdo ser emitidas na FR 1708. Também deve constar do arquivo CONSID o motivo da
transferéncia entre fontes diferentes dentro da conta bancaria da CFEM.

Recomposigéo orgamentaria: Abertura de créditos adicionais, por meio de anulagdo de dotagdes da fonte livre
(1500) e acréscimo na fonte vinculada (1708). Arquivo AOC: Registro 14 — Alteragdes Orgamentarias de
Acréscimo codFontRecursos: 1708. Registro 15 — Alteragdes Orgamentarias de Reducgdo codFontRecursos:
1500. Explicar no arquivo CONSID que a movimentagéo de créditos orcamentarios entre fontes de recursos
incompativeis (1500 e 1708) ocorrida no decreto XXXX refere-se & devolugdo de recursos determinados no
Acorddo do Processo 951424. Execugdo da despesa na fonte vinculada (1708), para permitir o
acompanhamento da aplicagéo dos recursos pelo TCEMG.

E a orientacio completa.
Atenciosamente,

i 31992132783 () luizteddo@gmail.com
i sivateddo. com.br

:rﬁfﬂ @luizteddo
@. hiips:ifiacebook.com.br/silvaleddo

S5 silva Teddo
assessotia governamental
Etica e Profissionalismo

https://outiook.office.com/mail/id/AAQKADISMTUzNGIOLTY0ZWItNDRjMS04YmU1LWZmM2U3MWVmYTNmMYQAQAOdzWXEMA% 2B 1Hip8M8P4...  1/1
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